

Monterrey, México, a 18 de abril de 2018 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK)

Alpek reporta Flujo de U.S. \$181 millones en el 1T18

Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

	(%) 1T18 vs.				
	1T18	4T17	1T17	4T17	1T17
Volumen Total (Ktons)	1,016	975	986	4	3
Poliéster	787	752	759	5	4
Plásticos y Químicos	229	224	227	3	1
Ingresos Consolidados	1,532	1,321	1,293	16	19
Poliéster	1,109	933	916	19	21
Plásticos y Químicos	423	388	376	9	12
Flujo de Operación Consolidado	181	141	158	29	15
Poliéster	111	77	87	44	27
Plásticos y Químicos	69	64	70	9	(2)
Ut. Atribuible a la Part. Controladora	82	(30)	87	372	(5)
Inversiones y Adquisiciones	56	30	76	87	(26)
Deuda Neta	1,270	1,262	1,175	1	8
Deuda Neta/Flujo de Operación ⁽¹⁾	3.1	3.3	1.8		
Cobertura de intereses ⁽¹⁾	4.8	4.8	10.0		

(1) Veces: Últimos 12 meses

Principales Aspectos de Operación y Financieros (1T18)

Alpek	<ul style="list-style-type: none"> Flujo Consolidado 1T18 de U.S. \$181 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario y gastos legales no-recurrentes por U.S. \$5 millones Continúa el proceso para finalizar la venta de las plantas de cogeneración en México Contratación de una línea de crédito por un monto de hasta U.S. \$710 millones, a un plazo de tres años, con un periodo de disponibilidad de 18 meses
Poliéster	<ul style="list-style-type: none"> Asociación entre Alpek, Indorama y Far Eastern para adquirir el proyecto de Corpus Christi de M&G USA Operación estable de M&G México en el 1T18 A la espera de la confirmación de las condiciones finales requeridas para concluir la adquisición de PetroquímicaSuape y Citepe
Plásticos y Químicos (P&Q)	<ul style="list-style-type: none"> Flujo 1T18 de U.S. \$69 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$1 millón por costo de inventario Los resultados de P&Q fueron favorecidos por el alza en los precios de referencia de polipropileno (PP), ante la escasez de suministro, causada principalmente por los paros y retrasos en el arranque operativo de plantas de propileno en los EE.UU.

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

Mensaje del Director General

El Flujo Consolidado de Alpek, en el primer trimestre de 2018, aumentó 15% y 29% en comparación con el 1T17 y el 4T17, respectivamente, impulsado por el segmento de Poliéster. Los resultados reflejaron un inicio de año mejor de lo esperado en diversas variables relevantes para la operación, incluyendo mayores precios del petróleo, recuperación de los márgenes globales de poliéster y un mayor nivel de producción de PET de M&G Polímeros México, S.A. de C.V. (M&G México), entre otras.

El precio promedio del crudo Brent fue de U.S. \$67 por barril en el 1T18, 9% por arriba del 4T17 y U.S. \$10 superior a lo estimado en la Guía de Resultados 2018 de Alpek. Asimismo, los precios promedio de referencia del paraxileno y el propileno en los EE.UU. se elevaron 8% trimestre contra trimestre. Los mayores precios de materias primas generaron un beneficio no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario durante el primer trimestre.

El Flujo del segmento de Poliéster en el 1T18 fue de U.S. \$111 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$15 millones por costo de inventario y honorarios/gastos legales no-recurrentes de U.S. \$5 millones. Ajustado por estos dos conceptos, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster fue de U.S. \$102 millones, 48% y 54% superior al del 1T17 y 4T17, respectivamente. La normalización de las operaciones de PET de M&G México y la recuperación de los márgenes de poliéster, en medio de un entorno de precios de materias primas al alza, contribuyeron al crecimiento del Flujo.

M&G México alcanzó un nivel normalizado de producción de PET, con el apoyo de Alpek, a través de financiamiento garantizado, mientras se prepara un plan de reestructuración definitivo. Las prioridades de Alpek en el proceso de reestructuración de M&G México son: i) maximizar la recuperación de adeudos pendientes; y, ii) mantener el suministro de PTA a la entidad reestructurada.

El proceso de reestructuración relacionado al proyecto de Corpus Christi de M&G USA avanzó en el 1T18. Corpus Christi Polymers LLC (CC Polymers), una sociedad recientemente constituida por Alpek, Indorama y Far Eastern, recibió la aprobación de la corte para adquirir el proyecto de Corpus Christi y otros activos relacionados de M&G USA. Los términos aprobados implican un valor total de U.S. \$1,169 millones en efectivo y otras aportaciones de capital. Cada socio aportará hasta U.S. \$390 millones, a reserva de ajustes finales. La aportación de Alpek se reducirá mediante una contribución no monetaria de U.S. \$200 millones, relacionada a su gravamen subordinado sobre el proyecto de Corpus Christi. De conformidad con las NIIFs, al cierre de dicha transacción, que está sujeta a la aprobación de las autoridades correspondientes, Alpek puede reconocer su aportación no monetaria como una recuperación parcial del deterioro de activos registrado previamente.

Alpek, Indorama y Far Eastern tendrán cada uno el derecho de recibir un tercio del PTA y PET producidos por el proyecto de Corpus Christi, una vez finalizada su construcción. Tras el cierre de la transacción, CC Polymers recibirá recursos adicionales de las tres empresas asociadas para reanudar la construcción de la planta. La estimación de costos y la agenda del proyecto serán anunciadas próximamente.

Otros acontecimientos relevantes incluyen: i) la adquisición en Brasil de Companhia Petroquímica de Pernambuco (PetroquímicaSuape) y Companhia Integrada Têxtil de Pernambuco (Citepe), de Petrobras; ii) la venta de nuestras dos plantas de cogeneración; y, iii) los casos de *antidumping* de PET en los Estados Unidos y Canadá.

La transacción con Petrobras recibió, durante el 1T18, la aprobación regulatoria necesaria en Brasil, por parte del Tribunal del CADE. Desde entonces, Alpek ha trabajado con Petrobras para asegurar que se cumplan todas las condiciones necesarias para el cierre de la transacción, la cual se espera ocurra en el segundo trimestre.

El proceso para finalizar la venta de nuestras dos plantas de cogeneración ubicadas en México continuó, al mismo tiempo que la construcción de la planta de cogeneración en Altamira, con capacidad de 350 MW, avanzó de acuerdo con el plan para ser concluida antes del cierre de año. No obstante, fallas en la implementación de cambios regulatorios en las tarifas eléctricas en México han repercutido en los tiempos del proceso de venta.

Con respecto a los casos de *antidumping* de PET, el Departamento de Comercio de los Estados Unidos (USDOC, por sus siglas en inglés) está llevando a cabo investigaciones sobre las importaciones de PET provenientes de Brasil, Indonesia, Corea del Sur, Pakistán y Taiwán. Se espera que el USDOC emita sus determinaciones preliminares y, en su caso, imponga aranceles provisionales durante el 2T18. En cambio, el Tribunal Canadiense de Comercio Internacional (CITT, por sus siglas en inglés) dictaminó que las importaciones de resina de PET provenientes de China, India, Omán y Pakistán no han causado ni amenazan con causar daño al único productor en Canadá. Dicho fallo fue apelado.

Las inversiones en activo fijo y adquisiciones (Capex) en el 1T18 sumaron U.S. \$56 millones, ante los avances en proyectos de inversión. La aportación inicial a CC Polymers para la adquisición del proyecto de Corpus Christi y la inversión en la planta de cogeneración en Altamira, representaron el 70% del Capex de Alpek en el primer trimestre.

Alpek mantiene una sólida posición financiera, basada en la fortaleza de su balance y liquidez. Al cierre del 1T18, la Deuda Neta ascendió a U.S. \$1,270 millones y la razón de Deuda Neta a Flujo UDM fue de 3.1 veces o 2.4 veces, al ajustarse por la provisión de cuentas por cobrar con M&G México de U.S. -\$113 millones, que afectó el Flujo en el 3T17. En el 1T18, el saldo de efectivo y equivalentes de efectivo fue de U.S. \$440 millones.

Asimismo, Alpek contrató una línea de crédito sin garantía, denominada en dólares, por un monto de hasta U.S. \$710 millones, a un plazo de tres años, con: The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd.; Citigroup Global Markets Inc.; HSBC México S.A.; Grupo Financiero HSBC; y, JPMorgan Chase Bank, N.A. El crédito cuenta con un periodo de disponibilidad de 18 meses y es prepagable en cualquier momento, total o parcialmente, sin que ello implique una prima o penalización. Los recursos netos provenientes de la potencial venta de las dos plantas de cogeneración en México podrían ser utilizados para reducir el monto dispuesto de la línea de crédito a ese momento. Esta operación brinda a Alpek mayor flexibilidad financiera para refinanciar deuda vigente a corto plazo y financiar temporalmente la adquisición de PetroquímicaSuape, Citepe, así como el proyecto de Corpus Christi.

La perspectiva optimista que anticipamos para el año fue reafirmada por el impulso del 1T18. Los resultados del primer trimestre apuntan hacia un Flujo 2018 que podría ser superior al estimado de U.S. \$569 millones de nuestra Guía de Resultados. Esto será tomado en consideración al momento de actualizar nuestra Guía 2018, durante el 2T18, para incluir eventos extraordinarios pendientes de concretar, como la adquisición en Brasil y la potencial venta de las dos plantas de cogeneración en México.

Resultados por Segmento de Negocio

Poliéster

(Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), Fibras Poliéster – 72% de los Ingresos Netos de Alpek)

Las ventas del segmento de Poliéster, en el primer trimestre de 2018, aumentaron 21% año contra año y 19% trimestre sobre trimestre, impulsadas por la combinación de un mayor volumen de ventas y aumentos en los precios promedio. Los precios promedio de Poliéster en el 1T18 incrementaron 17% y 14%, en comparación con el 1T17 y 4T17, respectivamente, reflejo del alza en los precios de materias primas, como el paraxileno (Px) y el monoetilenglicol (MEG). El precio promedio de referencia del Px en los EE.UU. alcanzó su nivel más alto desde el 2T15.

El volumen de Poliéster en el 1T18 se elevó 4% y 5% con respecto al 1T17 y 4T17, respectivamente. La normalización operativa de M&G México y una sólida demanda, en un entorno ascendente de precios de materias primas, contribuyeron al crecimiento del volumen de Poliéster.

El Flujo del segmento, en el primer trimestre de 2018, fue de U.S. \$111 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$15 millones por costo de inventario y honorarios/gastos legales no-recurrentes de U.S. \$5 millones. Ajustado por estos dos conceptos, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 1T18 fue de U.S. \$102 millones, 48% y 54% por arriba del 1T17 y 4T17, respectivamente. Los márgenes globales de poliéster continuaron su recuperación en el 1T18, desde los bajos niveles registrados en varios años. Los márgenes de referencia del PTA y el PET en Asia alcanzaron su nivel más alto desde 2011.

Plásticos y Químicos (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 28% de las Ventas Netas de Alpek)

Los ingresos del segmento de P&Q en el 1T18 aumentaron 12% año contra año y 9% trimestre sobre trimestre, debido principalmente a los mayores precios promedio. Los precios promedio de P&Q en el 1T18 se elevaron 11% y 6% en comparación con el 1T17 y 4T17, respectivamente. Los precios del propileno y el estireno registraron un alza mensual súbita en el 1T18.

El volumen de P&Q en el primer trimestre de 2018 aumentó 1% contra el 1T17, ya que el crecimiento de EPS fue parcialmente contrarrestado por el desempeño de otros productos. En comparación con el 4T17, el volumen de P&Q se incrementó 3%, impulsado principalmente por el desempeño del PP.

El Flujo del segmento fue de U.S. \$69 millones en el 1T18, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$1 millón por costo de inventario. Ajustado por dicho beneficio en inventario, el Flujo Comparable de P&Q en el 1T18 se incrementó 9% y 17% contra el 1T17 y 4T17, respectivamente, apoyado por mayores márgenes del PP. El desempeño del PP fue favorecido por un alza temporal en los precios, ante la escasez de suministro, provocada principalmente por los paros y retrasos en el arranque operativo de algunas plantas productoras de propileno en los EE.UU.

Resultados Financieros Consolidados

Ingresos (Ventas Netas): Las Ventas Netas del primer trimestre sumaron U.S. \$1,532 millones, 19% y 16% por arriba del 1T17 y 4T17, respectivamente, derivado principalmente de los mayores precios promedio en ambos segmentos. Los precios promedio consolidados del 1T18 incrementaron 15% año contra año y 11% trimestre sobre trimestre, reflejo del alza en los precios del petróleo y materias primas. El volumen consolidado del 1T18 aumentó 3% año contra año y 4% trimestre sobre trimestre, apoyado por el crecimiento en los volúmenes de ambos segmentos de negocio.

Flujo de Operación (Flujo o EBITDA): El Flujo Consolidado del 1T18 fue de U.S. \$181 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario y honorarios/gastos legales no-recurrentes de U.S. \$5 millones. Ajustado por estos dos conceptos, el Flujo Comparable Consolidado fue de U.S. \$170 millones, U.S. \$124 millones y U.S. \$131 millones en el 1T18, 4T17 y 1T17, respectivamente. Ambos segmentos de negocio registraron un desempeño mejor de lo esperado, apoyados por los mayores precios del petróleo, la recuperación sostenida de los márgenes de poliéster y la normalización operativa de M&G México, entre otros factores.

Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora: La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora del primer trimestre de 2018 fue de U.S. \$82 millones, comparada con la Utilidad de U.S. \$87 millones y la Pérdida de U.S. -\$30 millones del 1T17 y 4T17, respectivamente. La Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora en el 1T18 fue un 5% menor que en el 1T17, periodo en el cual se registró una mayor ganancia cambiaria no-erogable.

Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (Capex): Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones del 1T18 ascendieron a U.S. \$56 millones, en comparación con los U.S. \$76 millones y U.S. \$30 millones del 1T17 y 4T17, respectivamente. La mayoría de estos fondos fueron invertidos en la construcción de la planta de cogeneración en Altamira y en la aportación inicial efectuada a CC Polymers, para la adquisición del proyecto de Corpus Christi.

Deuda Neta: La Deuda Neta Consolidada al 31 de marzo de 2018 fue de U.S. \$1,270 millones, 8% y 1% por arriba del 1T17 y 4T17, respectivamente. En términos absolutos, la Deuda Neta aumentó U.S. \$7 millones en el 1T18. Al 31 de marzo de 2018, la Deuda Bruta fue de U.S. \$1,709 millones, y el saldo de efectivo y equivalentes de efectivo totalizó U.S. \$440 millones. Las razones financieras al cierre del 1T18 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM de 3.1 veces y Cobertura de Intereses de 4.8 veces. Ajustado por la provisión de cuentas por cobrar con M&G México de U.S. -\$113 millones en el 3T17, la razón de Deuda Neta a Flujo UDM fue de 2.4 veces y la Cobertura de Intereses fue de 6.1 veces.

Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	(%) 1T18 vs.				
	1T18	4T17	1T17	4T17	1T17
Volumen Total	1,016	975	986	4	3
Poliéster	787	752	759	5	4
Plásticos y Químicos	229	224	227	3	1

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(%) 1T18 vs.	
	4T17	1T17
Poliéster		
Precio Promedio en Pesos	13	8
Precio Promedio en Dólares	14	17
Plásticos y Químicos		
Precio Promedio en Pesos	5	3
Precio Promedio en Dólares	6	11
Total		
Precio Promedio en Pesos	10	6
Precio Promedio en Dólares	11	15

TABLA 3 | ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Dólares)

	(%) 1T18 vs.				
	1T18	4T17	1T17	4T17	1T17
Ventas Totales	1,532	1,321	1,293	16	19
Utilidad Bruta	203	162	171	25	18
Gastos de Operación y Otros	(59)	(52)	(48)	(13)	(23)
Utilidad de Operación	144	110	123	30	17
Resultado Financiero Neto	(5)	(68)	17	93	(129)
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	-	-	-	-	-
Impuestos a la Utilidad	(35)	(62)	(34)	43	(5)
Utilidad Neta Consolidada	103	(20)	106	613	(3)
Participación Controladora	82	(30)	87	372	(5)

TABLA 4 | VENTAS

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Ventas Totales					
Millones de Pesos	28,746	25,010	26,339	15	9
Millones de Dólares	1,532	1,321	1,293	16	19
Ventas Nacionales					
Millones de Pesos	9,061	8,166	9,632	11	(6)
Millones de Dólares	483	431	473	12	2
Ventas en el Extranjero					
Millones de Pesos	19,685	16,844	16,707	17	18
Millones de Dólares	1,049	890	820	18	28
En el Extranjero / Total (%)	68	67	63		

TABLA 5 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	2,695	2,084	2,535	29	6
Millones de Dólares	144	110	123	30	17
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	3,391	2,660	3,241	27	5
Millones de Dólares	181	141	158	29	15

TABLA 6 | FLUJO COMPARABLE

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	3,391	2,660	3,241	27	5
Millones de Dólares	181	141	158	29	15
Ajustes*					
Millones de Pesos	(196)	(309)	(550)	37	64
Millones de Dólares	(10)	(16)	(26)	37	61
Flujo de Operación Comparable					
Millones de Pesos	3,195	2,350	2,691	36	19
Millones de Dólares	170	124	131	37	30

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

TABLA 7 | RESULTADO FINANCIERO, NETO (Millones de Dólares)

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Gastos Financieros	(23)	(23)	(18)	-	(31)
Productos Financieros	6	2	4	213	58
Gastos Financieros, Netos	(17)	(21)	(14)	18	(24)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	13	(47)	31	127	(59)
Resultado Financiero, Neto	(5)	(68)	17	93	(129)

TABLA 8 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Utilidad Neta Consolidada	103	(20)	106	613	(3)
Participación no Controladora	21	10	19	103	9
Participación Controladora	82	(30)	87	372	(5)
Utilidad por acción (Dólares)	0.04	(0.01)	0.04	372	(5)
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,117	2,117	2,117		

* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados

TABLA 9 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
EBITDA	181	141	158	29	15
Capital Neto de Trabajo y Otros	(85)	(37)	(64)	(127)	(31)
Inversiones y Adquisiciones	(56)	(30)	(76)	(87)	26
Gastos Financieros	(22)	(22)	(16)	(1)	(39)
Impuestos a la Utilidad	(7)	(9)	(27)	20	72
Dividendos	-	(7)	(88)	100	100
Pago Compañías Afiliadas	-	-	-	-	-
Otras Fuentes / Usos	(18)	(105)	(20)	83	12
Disminución (Aumento) en Deuda	(7)	(70)	(134)	90	95

TABLA 10 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	1T18	4T17	1T17	(% 1T18 vs.)	
				4T17	1T17
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	440	484	126	(9)	250
Clientes	694	544	582	28	19
Inventarios	893	829	807	8	11
Otros activos circulantes	275	280	271	(2)	1
Total activo circulante	2,302	2,138	1,786	8	29
Inversión en asociadas y otras	69	33	29	109	136
Propiedades, planta y equipo, neto	2,108	2,105	2,028	-	4
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	203	206	571	(2)	(64)
Otros activos no circulantes	307	270	227	14	35
Total de activo	4,989	4,752	4,640	5	8
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	361	375	278	(4)	30
Proveedores	979	874	692	12	42
Otros pasivos circulantes	230	170	171	35	34
Total pasivo circulante	1,570	1,420	1,141	11	38
Deuda (incluye costos de emisión)	1,343	1,366	1,017	(2)	32
Beneficios a empleados	54	54	60	1	(10)
Otros pasivos	297	308	372	(3)	(20)
Total de pasivo	3,264	3,147	2,590	4	26
Total capital contable	1,725	1,604	2,050	7	(16)
Total de pasivo y capital contable	4,989	4,752	4,640	5	8
Deuda Neta	1,270	1,262	1,175	1	8
Deuda Neta /Flujo de Operación*	3.1	3.3	1.8		
Cobertura de Intereses*	4.8	4.8	10.0		

* Veces: Últimos 12 meses

Poliéster

TABLA 11 | VENTAS

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Ventas Totales					
Millones de Pesos	20,811	17,668	18,670	18	11
Millones de Dólares	1,109	933	916	19	21
Ventas Nacionales					
Millones de Pesos	4,223	3,679	5,006	15	(16)
Millones de Dólares	225	194	246	16	(8)
Ventas en el Extranjero					
Millones de Pesos	16,588	13,989	13,663	19	21
Millones de Dólares	884	739	670	20	32
En el Extranjero / Total (%)	80	79	73		

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	1,538	1,022	1,253	50	23
Millones de Dólares	82	54	61	52	35
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	2,091	1,467	1,794	43	17
Millones de Dólares	111	77	87	44	27

TABLA 13 | FLUJO COMPARABLE

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	2,091	1,467	1,794	43	17
Millones de Dólares	111	77	87	44	27
Ajustes*					
Millones de Pesos	(185)	(215)	(395)	14	53
Millones de Dólares	(10)	(11)	(19)	13	48
Flujo de Operación Comparable					
Millones de Pesos	1,905	1,252	1,399	52	36
Millones de Dólares	102	66	69	54	48

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

Plásticos y Químicos

TABLA 14 | VENTAS

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Ventas Totales					
Millones de Pesos	7,934	7,342	7,670	8	3
Millones de Dólares	423	388	376	9	12
Ventas Nacionales					
Millones de Pesos	4,838	4,487	4,626	8	5
Millones de Dólares	258	237	227	9	13
Ventas en el Extranjero					
Millones de Pesos	3,096	2,855	3,044	8	2
Millones de Dólares	165	151	149	9	11
En el Extranjero / Total (%)	39	39	40		

TABLA 15 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	1,158	1,071	1,282	8	(10)
Millones de Dólares	62	57	62	9	(1)
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	1,302	1,203	1,447	8	(10)
Millones de Dólares	69	64	70	9	(2)

TABLA 16 | FLUJO COMPARABLE

	1T18	4T17	1T17	(%) 1T18 vs.	
				4T17	1T17
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	1,302	1,203	1,447	8	(10)
Millones de Dólares	69	64	70	9	(2)
Ajustes*					
Millones de Pesos	(11)	(94)	(154)	89	93
Millones de Dólares	(1)	(5)	(8)	89	93
Flujo de Operación Comparable					
Millones de Pesos	1,291	1,108	1,293	17	-
Millones de Dólares	69	59	63	17	9

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos mexicanos

	Mar 18	Dic 17	Mar 17	(% Mar 18 vs.)	
				Dic 17	Mar 17
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	7,354	8,795	2,362	(16)	211
Efectivo restringido	710	763	2	(7)	33,662
Clientes	12,740	10,739	10,939	19	16
Otras cuentas y documentos por cobrar	3,798	4,152	3,503	(9)	8
Inventarios	16,374	16,364	15,187	0	8
Otros activos circulantes	1,247	1,379	1,597	(10)	(22)
Total activo circulante	42,223	42,192	33,590	0	26
Inversión en asociadas y otras	1,263	650	547	94	131
Propiedades, planta y equipo, neto	38,670	41,535	38,136	(7)	1
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,719	4,065	10,738	(9)	(65)
Otros activos no circulantes	5,639	5,336	4,269	6	32
Total de activo	91,514	93,778	87,280	(2)	5
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	6,621	7,408	5,228	(11)	27
Proveedores	17,961	17,255	13,009	4	38
Otros pasivos circulantes	4,212	3,356	3,216	26	31
Total pasivo circulante	28,794	28,019	21,453	3	34
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	24,639	26,958	19,134	(9)	29
Impuestos a la utilidad diferidos	4,142	4,403	5,410	(6)	(23)
Otros pasivos no circulantes	1,310	1,673	1,592	(22)	(18)
Beneficios a empleados	992	1,061	1,127	(7)	(12)
Total de pasivo	59,877	62,114	48,716	(4)	23
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,050	6,048	6,048	0	0
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	-
Capital contribuido	15,121	15,119	15,119	0	0
Capital ganado	11,719	11,797	19,155	(1)	(39)
Total participación controladora	26,840	26,916	34,274	(0)	(22)
Participación no controladora	4,797	4,748	4,290	1	12
Total capital contable	31,637	31,664	38,564	(0)	(18)
Total de pasivo y capital contable	91,514	93,778	87,280	(2)	5

ALPEK, S.A.B. DE C.V. and Subsidiaries

STATEMENT OF INCOME

Information in Millions of Mexican Pesos

	1Q18	4Q17	1Q17	1Q18 vs.(%)	
				4Q17	1Q17
Revenues	28,746	25,010	26,339	15	9
Domestic	9,061	8,166	9,632	11	(6)
Export	19,685	16,844	16,707	17	18
Cost of sales	(24,943)	(21,941)	(22,826)	(14)	(9)
Gross profit	3,803	3,069	3,513	24	8
Operating expenses and others	(1,108)	(985)	(978)	(12)	(13)
Operating income	2,695	2,084	2,535	29	6
Financial result, net	(84)	(1,296)	317	94	(126)
Equity in income of associates and joint ventures	(9)	-	(2)	(3,924)	(250)
Income (loss) before income taxes	2,602	788	2,850	230	(9)
Income taxes	(664)	(1,173)	(693)	43	4
Consolidated net income	1,938	(385)	2,157	603	(10)
Income attributable to Controlling interest	1,550	(577)	1,769	369	(12)
Income attributable to Non-controlling interest	388	192	388	102	-